tiæ ac curæ debito sita est, non in participatione iis solis, qui mihi concediti sunt, debeo : sed mali et pariter vetita est.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ I.

Ei del est to skandalizein epikindunon.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

1. Πρῶτον μὲν ἠγοῦμαι ἀκαγαθὸν εἶναι γινῶναι, τὸ ἐστὶ σκάνδαλον· ἔπειτα δὲ καὶ (65) τὴν διαφορὰν τῶν σκανδαλιζόντων, καὶ δι' ὧν σκανδαλιζοῦσι· καὶ οὕτω γνωρίζαι τὸ τε ἀκίνδυνον καὶ τὸ ἐπικίνδυνον. Σκάνδαλον μὲν οὖν ἐστίν, ὡς ἐγὼ λογιζομαι ἐκ τῶν γεγραμμένων ὀδηγούμενος, πᾶν τὸ ἦτοι εἰς ἀποστασίαν τινὰ τῆς κατ' εὐσέβειαν ἀληθείας ἄγον, ἢ πρόσκλησιν τῆς πλάνης ἐμποιοῦν, ἢ οἰκοδομοῦν εἰς ἀσέβειαν, ἢ καθόλου, πᾶν τὸ κωλύον τῇ ἐντολῇ τοῦ Θεοῦ ὑπακούειν μέχρι καὶ αὐτοῦ τοῦ θανάτου. Ἐάν μὲν οὖν αὐτὸ κατὰ τὸν ἴδιον λόγον ἀγαθὸν ἢ τὸ λεγόμενον, ἢ τὸ γινόμενον, ἢ δὲ νόσος τοῦ χρωμένου τῷ ἔργῳ, ἢ τῷ λόγῳ, ἐν τῇ χρήσει ἐμποίησιν αὐτῷ τὴν βλάβην, καθαρὸς ἐστὶν ἀπὸ τοῦ κρίματος τῶν σκανδαλιζομένων ὃ τὸ ἀγαθὸν εἰς οἰκοδομήν τῆς πίστεως εἰπῶν ἢ ποιήσας (66), ὡσπερ ὁ Κύριος, εἰπῶν μὲν, « Οὐ τὸ εἰσερχόμενον εἰς τὸ στόμα κοινοῖ τὸν ἄνθρωπον, ἀλλὰ τὸ ἐκπορευόμενον ἐκ τοῦ στόματος, τοῦτο κοινοῖ τὸν ἄνθρωπον. » πρὸς δὲ τοὺς σκανδαλισθέντας ἐπαγαγῶν, « Πᾶσα φυτεία ἣν οὐκ ἐφύτευσεν ὁ Πατὴρ μου ὁ οὐράνιος, ἐκρίζωθήσεται. » εἰπῶν δὲ, ὅτι « Ὁ τρώγων μου τὴν σάρκα, καὶ πίνων μου τὸ αἷμα, ἔχει ζωὴν αἰώνιον. » καὶ μετ' ὀλίγα· « Οὐδεὶς δύναται εἰσελθεῖν πρὸς μέ, ἐάν μὴ ἡ αὐτῷ δεδομένον ἐκ τοῦ Πατρὸς μου. » ὅποτε τούτοις τοῖς ῥήμασιν εἰς ἀπώλειάν τινες ἐχρήσαντο, καθὼς γέγραπται· « Καὶ

A rit, et non redarguerit, neque juxta ea quæ superiorius scripta sunt, neque juxta id quod ab Apostolo Corinthiis dictum est : « Non luxistis ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit » : » quibus subjunxit, « Modicum fermentum totam massam corrumpit ». Metuamus itaque, et obtemperemus dicenti : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio ». Qui autem una cum aliquo facit quidem bonum bono animo, sed ignorat et affectus et propositi ipsius malitiam, non propterea quod una cum eo agit, communionis criminari futurus est obnoxius, sed propterea quod ab alieno affectu separatus est, servatque seipsum in regula dilectionis erga Deum, mercedem propriam juxta proprium laborem recipiet, quemadmodum ille, qui in lecto, et illa, quæ in pistrino reperietur, indicati nobis sunt ab ipso Domino Jesu Christo. Cæterum differentia quæ intercedit inter eos qui nobis concediti sunt, aut non, in diligenter peccatorum. Curam enim proprie ac peculiariter operum infructuosorum participatio, in omnibus

QUÆSTIO X.

An semper periculosum sit scandalum dare.

RESPONSIO.

1. Primum quidem necessarium arbitror scire, quid sit scandalum : deinde vero quæ sit differentia inter eos qui scandalum dant, et inter ea, quibus præbent scandalum, atque ita cognoscere tum quod vacat periculo, tum quod periculum habet. Scandalum igitur est, ut ego ex Scripturis inductus opinor, quidquid aut ad quamdam defectionem a veritate quæ secundum pietatem est, abducit, aut errorem asciscit, aut parat ad impietatem, aut in summa, quidquid impedit quominus præcepto Dei ad ipsam usque mortem obediamus. Itaque, si id quod aut dicitur, aut fit, bonum ex seipso fuerit, morbus vero illius, qui opere aut sermone utitur, ei rei in usu detrimentum attulerit, purus est a judicio eorum qui scandalum perpessi sunt, is, qui bonum ad fidei ædificationem aut dixit, aut fecit, quemadmodum Domino contigit, cum dixit, « Non quod intrat in os, coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem » ; et ubi adversus eos qui scandalum perpessi fuerant, subjunxit : « Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus celestis, eradicabitur » ; et itidem, cum dixit : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam » ; et paulo post : « Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre

⁷⁰ I Cor. v, 2. ⁷¹ ibid. 6. ⁷² ibid. 7. ⁷³ Luc. xvii, 34. ⁷⁴ ibid. 35. ⁷⁵ Matth. xv, 11. ⁷⁶ ibid. 13. ⁷⁷ Joan. vi, 55.

(62) Veteres duo libri φύραμα ζυμοῦ, *conspersio-nem fermentat.*

(63) Editi φυλάσσειν. Regii secundus et tertius φυλάσσειν. Nec ita multo post mss. duo κλίνης καὶ ὁ ἐν.

(64) Codices duo παρ' ἡμῶν.

(65) Vocula καὶ addita est ex uno veteri libro. Haud longe particulam μὲν addidimus quoque, fidem antiquorum librorum secuti.

(66) Editi καὶ ποιήσας. At mss. duo ἢ ποιήσας.

meo⁷⁸; » quo tempore his verbis abusi sunt nonnulli ad perniciem, sicut scriptum est : « Et multi ex discipulis, audito hoc sermone, abierunt retro, nec amplius cum illo ambulabant. Dixit igitur Jesus ad duodecim : Num et vos vultis abire? Respondit ergo Simon Petrus : Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, et nos credidimus, et cognovimus, quod tu es Christus Filius Dei viventis⁷⁹. » Etenim quibus verbis ii quorum fides sana erat, ad fidei ædificationem, et ad salutem æternam comparandam usi sunt, iisdem ii quorum cognitio, aut fides infirma erat, ob propriam malitiam ad interitus occasionem abusi sunt, sicut scriptum est de Domino, « Hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum⁸⁰; » non quod sibi ipse contrarius sit, sed ob utentium contrariam animi sententiam, quemadmodum et Apostolus ait : « Aliis quidem odor vitæ ad vitam, aliis vero odor mortis ad mortem⁸¹. »